
COPIA

DETERMINAZIONE N. 1473

N. Sett. 371

Data di registrazione 10/11/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (R.d.O.) 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) PER l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
“CENTRO PER LA FAMIGLIA”, DI CUI AGLI ARTT. 93/94 DEL R.R. 
4/2007, CON ANNESSI SERVIZI DI MEDIAZIONE FAMILIARE, 
CULTURALE E DI SPAZIO NEUTRO IN FAVORE DEI CITTADINI 
RESIDENTI NEI COMUNI DELL`AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI 
MARTANO. APPROVAZIONE DEI VERBALI E AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO - CIG B74010B813.

IL RESPONSABILE AMBITO

Visti:
•la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali di cui al piano di
zona 2022-2024, sottoscritta il 29.11.2022;
•il  decreto del Sindaco del Comune di Martano (capofila) n. 31 del 31.10.2025 di  nomina della dott.ssa
Antonella Renna quale Responsabile Tecnico – Amministrativo dell’Ufficio di Piano;
•la legge n. 328 dell’8 novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali";
•il R.R. n. 18 gennaio 2007, n. 4 “Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n.
19”, aggiornato a seguito delle integrazioni introdotte con Reg. Regionale 7 aprile 2015, n.11, con Reg.
Regionale 18 aprile 2012, n. 7, con Reg. Regionale 10 febbraio 2010 n. 7, con Reg. Regionale 7 agosto 2008,
n. 19 e con Legge regionale n. 1/2009);
•la L. R. n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il
benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;
•il Regolamento unico per l’affidamento dei servizi, forniture e lavori a soggetti terzi;

- Premesso che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 15 del 03/06/2025 si è provveduto a:

 Determina n. 1473 /AMBITO del  10/11/2025  (Prop. N. 1561  del 10/11/2025 )  -  pag. 1 di 7

C
om

une di M
artano - P

rot. n. 0023277 del 12/11/2025 - A
R

R
IV

O



COPIA

– Individuare la dott.ssa Lucia Leo quale Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione ed esecuzione del  servizio "Supporto alle famiglie e alle reti familiari" e B.5. "Attività di
mediazione" del Piano di Zona 2022/2024;
– Di Individuare la  dott.ssa Antonella  Renna quale Responsabile  unico del  progetto (RUP) ai  sensi  del
D.Lgs.vo 36/2023 e ss. mm. ed ii. necessario a reperire sul mercato idoneo contraente con regolare bando ad
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di Centro per la Famiglia, con annessi servizi di mediazione
familiare,  culturale  e  spazio  neutro in  favore  dei  cittadini  residenti  nei  Comuni  dell'Ambito  Territoriale
Sociale di Martano, di cui al progetto B.4. "Supporto alle famiglie e alle reti familiari" e B.5. "Attività di
mediazione" del Piano di Zona 2022/2024;
– Di Autorizzare sin d'ora il Responsabile unico del progetto affinché ponga in essere tutti gli atti gestionali
necessari alla indizione della nuova gara per l'affidamento del servizio in questione, ai sensi del D.Lgs.vo
36/2023 e ss. mm. ed ii.;
– Di Dare indirizzo al Responsabile unico del progetto di prorogare con proprio provvedimento il servizio di
Centro per la Famiglia, con annessi servizi di mediazione familiare, culturale e spazio neutro in favore dei
cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Martano di cui in rubrica, dalla data di
scadenza  dell’affidamento  in  essere  e  comunque  sino  alla  conclusione  delle  procedure  di  gara,  con
l’affidamento del servizio stesso;
–  Di  assegnare  al  Responsabile  unico  di  progetto  la  somma  complessiva  di  €  234.913,87,  di  cui  €
185.633,87, per l’indizione di nuova gara e € 49.280,00 per la proroga del servizio;
- con propria Determinazione n. 750 del 12/06/2025, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

• DI INDIRE, una procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. 36/2023 da effettuarsi tramite la piattaforma di
E-Procurement  di  gare  telematiche denominata  “ME-PA” -  sito  internet  https://www.mepa.it/,  ai
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del Servizio “Centro per la famiglia”, di
cui agli artt. 93 e 94 del R.R. 4/2007, con annessi servizi di mediazione familiare, culturale e di
spazio  neutro  in  favore  dei  cittadini  residenti  nei  Comuni  dell`Ambito  Territoriale  Sociale  di
Martano, per l’importo stimato a base di gara di € 172.044,95 oltre Iva come per legge, nonché
comprensivo degli oneri della sicurezza ed interferenza, rivolta agli operatori economici abilitati al
portale  telematico  alla  categoria  merceologica  “Servizi  di  Assistenza  Sociale  CPV 85310000-5,
fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte al 14/07/2025 alle ore 10.00;

• DI STABILIRE CHE la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. nel rispetto dei criteri di aggiudicazione
dettagliati nella documentazione di gara (Bando, Disciplinare d’appalto; e Capitolato);

• DI APPROVARE i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
a) Bando di Gara;

    b) Capitolato Speciale d’appalto;
                 c) Disciplinare di Gara;
                 f) IOP – Informativa Privacy Operatori Economici;
- entro la scadenza del termine per la presentazione delle offerte come sopra stabilito, sono state validamente
presentate  sulla  piattaforma  telematica  Me.P.A.  n.  04  (quattro)  offerte  da  parte  dei  seguenti  operatori
economici:

1. EGLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;
2. MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE;
3. COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE ONLUS;
4. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SOLIDARIETÀ A R.L.

–  successivamente  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  con  determinazione  n.
1033/2025, è stata costituita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute, composta
come appresso:
- Presidente Dott.ssa Antonella Fracasso;
- Componente esperto n. 1 Dott.ssa Fabiola Felline;
- Componente esperto n. 2 Dott.ssa Mariella Zabatta (con funzione di segretario verbalizzante);

Visto che:

 Determina n. 1473 /AMBITO del  10/11/2025  (Prop. N. 1561  del 10/11/2025 )  -  pag. 2 di 7

C
om

une di M
artano - P

rot. n. 0023277 del 12/11/2025 - A
R

R
IV

O



COPIA

• la  Commissione  giudicatrice  nella  seduta  riservata  del  03/09/2025  ha  proceduto  all’esame  e
valutazione  delle  offerte  tecniche  dei  4  operatori  economici  partecipanti  alla  gara  di  appalto,
redigendo il relativo verbale; 

• la  Commissione  giudicatrice  nella  seduta  riservata  del  08/09/2025  ha  terminato  l'esame  e  la
valutazione  delle  offerte  tecniche  dei  4  operatori  economici  partecipanti  alla  gara  di  appalto,
redigendo il relativo verbale; 

• la Commissione giudicatrice, nella seduta pubblica del 24/09/2025 ha proceduto all’apertura delle
buste relative alle offerte economiche dei 4 partecipanti alla gara di appalto, redigendo il relativo
verbale; 

• la Commissione giudicatrice, nella seduta pubblica del 30/09/2025 ha terminato la valutazione delle
buste relative alle offerte economiche dei 4 partecipanti alla gara di appalto, redigendo il relativo
verbale; 

Visto che a seguito delle operazioni di gara la graduatoria definitiva è risultata la seguente: 

Nr. Cod. Fiscale O.E. Operatore Economico Punteggio

1 04615240753 Egle Società Cooperativa Sociale 85,44

2 02187930751 Società Cooperativa Sociale Solidarietà A.r.l. 73,74

3 1709130767 Medihospes Cooperativa Sociale 66,59

Preso atto che la Commissione di gara, a conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte pervenute,
in data 27.10.2025 con nota prot. 21806 ha trasmesso a questo ufficio tutti i verbali di gara e la relativa
proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  17 del  D.Lgs.  36/2023 in favore  della Società Cooperativa
Sociale Egle,  con sede in Martano alla  Via Pisanelli  n.  34 P.I.04615240753  con richiesta di  chiarimenti
sull'offerta economica;

Tenuto conto che il rup attraverso il portale Mepa ha richiesto i chiarimenti all'OE Egle Società Cooperativa
Sociale, cosi come riportati nel verbale n. 8 del 30/09/2025, 

Dato atto del positivo esito del chiarimento su indicato;

Rilevato  che il  RUP,  dr.ssa  Antonella  Renna,  ha  acquisito  attraverso  il  portale  FVOE  dell'ANAC,  i
documenti di seguito indicati di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dall'aggiudicatario
ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  e  propedeutici  alla  dichiarazione  di  efficacia
dell’aggiudicazione:  
- Annotazioni sul Casellario delle imprese presso l’ANAC; 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato – Ministero della Giustizia –
Sistema Informativo del Casellario; 
-  Certificati  del  Casellario  Giudiziale  –  Ministero della  Giustizia  –  Sistema  Informativo del  Casellario;
- Informazioni societarie risultanti su Infocamere – Registro Imprese;
- Regolarità fiscale;
- DURC regolare ; 

Visto il certificato antimafia del 02/07/2025 acquisito attraverso il portale della Banca Dati Nazionale unica
della documentazione Antimafia ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii;

Dato atto  del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 17,
comma  5,  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l’aggiudicazione  del  servizio  di  che  trattasi  che  è  immediatamente
efficace; 

 Determina n. 1473 /AMBITO del  10/11/2025  (Prop. N. 1561  del 10/11/2025 )  -  pag. 3 di 7

C
om

une di M
artano - P

rot. n. 0023277 del 12/11/2025 - A
R

R
IV

O



COPIA

Dato atto che ai sensi: 
– dell’art. 18, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta

giorni della data di efficacia dell’aggiudicazione, anche in pendenza di contenzioso;
– dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 il termine dilatorio per la stipula del contratto, di trentadue

giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di  aggiudicazione,  non  si
applica nei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 55 comma
2; 

Dato atto che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
– C.I.G.: B74010B813;
– CUP FPOV2022: D51H23000130003
– CUP FPOV 2023: D51H23000270003;

Ritenuto opportuno  approvare  i  verbali  della  presente  procedura  e  provvedere  all’aggiudicazione  del
servizio per  “Centro per  la  famiglia”,  di  cui  agli  artt.  93 e  94  del  R.R.  4/2007,  con  annessi  servizi  di
mediazione familiare, culturale e di spazio neutro in favore dei cittadini residenti nei Comuni dell`Ambito
Territoriale Sociale di Martano, dichiarando l’efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5,
del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 e 55 del D.Lgs. 36/2023 previa
presentazione  da  parte  dell’aggiudicatario  della  necessaria  documentazione  nonché  della  garanzia
fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 

Visto il D.lgs n. 36/2023;

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto  della  normativa  di  riferimento,  come  innanzi  richiamata,  delle  inerenti  regole   procedurali,  dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona  amministrazione;

DETERMINA

Le premesse,  qui da intendere interamente trascritte,  formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

1. DI APPROVARE  i seguenti verbali di gara, allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio “Centro per la famiglia”, di cui agli artt. 93 e
94 del  R.R. 4/2007,  con annessi  servizi  di  mediazione familiare,  culturale e di  spazio neutro in
favore dei cittadini residenti nei Comuni dell`Ambito Territoriale Sociale di Martano:
- verbale di gara n. 1 del 23/07/2025;
- verbale di gara n. 2 del 01/08/2025;
- verbale di gara n. 3 del 20/08/2025;
- verbale di gara n. 4 del 03/09/2025;
- verbale di gara n. 5 del 08/09/2025;
-  verbale di gara n. 6 del 24/09/2025;
-  verbale di gara n. 7 del 24/09/2025;
-  verbale di gara n. 8 del 30/09/2025;

2. DI  APPROVARE  la  proposta  di  aggiudicazione così  come  formulata  nel  verbale  n.  8  del
30/09/2025 della commissione di gara per l’affidamento del Servizio “Centro per la famiglia”, di cui
agli artt. 93 e 94 del R.R. 4/2007, con annessi servizi di mediazione familiare, culturale e di spazio
neutro in favore dei cittadini residenti nei Comuni dell`Ambito Territoriale Sociale di Martano, in
favore dell'operatore economico Egle Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Martano (LE),

 Determina n. 1473 /AMBITO del  10/11/2025  (Prop. N. 1561  del 10/11/2025 )  -  pag. 4 di 7

C
om

une di M
artano - P

rot. n. 0023277 del 12/11/2025 - A
R

R
IV

O



COPIA

alla via Pisanelli n. 34 – P.I.  04615240753, risultato primo in graduatoria con il punteggio 85,44/100
e confermando il valore dell’appalto per l’importo di € 158.315,76 oltre IVA al 5%;

3. DI AGGIUDICARE in favore dell'operatore economico Egle Società Cooperativa Sociale, con sede
legale  in  Martano (LE),  alla  via  Pisanelli  n.  34 – P.I.   04615240753 il  Servizio  “Centro per  la
famiglia”, di cui agli  artt.  93 e 94 del R.R. 4/2007, con annessi servizi di mediazione familiare,
culturale e di  spazio neutro in favore dei  cittadini  residenti  nei  Comuni dell`Ambito Territoriale
Sociale di Martano, risultato primo in graduatoria con il punteggio 85,44/100  per l’importo di €
158.315,76 oltre IVA al 5%;

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva a carico dell’Ambito per l’espletamento del servizio di
cui  all’oggetto,  quale  risultante dall’applicazione del  ribasso offerto in  sede di  gara è pari  ad €
158.315,76 oltre IVA al 5%, scaturito dall’applicazione del  ribasso del  7,98% offerto sul  prezzo
posto a base d’asta;

5. DI RIDETERMINARE  l'impegno in favore  dell'operatore economico Egle Società Cooperativa
Sociale, con sede legale in Martano (LE), alla via  Pisanelli  n. 34 – P.I.   04615240753 l'importo
complessivo di € 166.231,55 iva inclusa, finanziando e prelevando le somme nel modo seguente:
- € 59.093,17 dal Fondo Povertà 2023 - Progetto B.4 “Supporto alle famiglie e alle reti familiari
capitolo 1526 impegno 795_2024 RR.PP. del corrente bilancio;
- € 15.000,00 dal  Fondo Povertà 2023 - Progetto B.5.  “Attività di  mediazione”capitolo 1526   
impegno 795_2024 RR.PP. del corrente bilancio;
- € 6.691,17 dal Fondo FGSA 2023 - Progetto B.4 “Supporto alle famiglie e alle reti  familiari  
capitolo 1519 impegno 1847_2023 sub 6 RR.PP. del corrente bilancio;
- € 85.447,21 dal Fondo FNPS 2024 - Progetto B.4. “Supporto alle famiglie e alle reti familiari  
capitolo 1518 impegno 756_2025 sub 1 del corrente bilancio;

6. DI STABILIRE  che il  relativo contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell’art.  18 e 55 del
D.Lgs. 36/2023 previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione
nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

7. DI DARE ATTO che per la stipula del contratto non è previsto il termine dilatorio ai sensi dell’art.
18, comma 3 lett. d) e art. 55, del D.Lgs. 36/2023; 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

9. DI EVIDENZIARE E PRECISARE che a capo del Responsabile del presente provvedimento non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della Legge 7
agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

10. DI DARE ATTO che quanto stabilito nel  presente atto  sarà  reso pubblico,  ai  sensi  dell’art.  26
comma  2  del  D.L.  n.33/2013,  così  come  modificato  dall’art.1  D.  Lgs.  97/2016,  sul  sito  Web
istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione Bandi di gara
e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013, come
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

Lì 10/11/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Antonella Renna

 Determina n. 1473 /AMBITO del  10/11/2025  (Prop. N. 1561  del 10/11/2025 )  -  pag. 5 di 7

C
om

une di M
artano - P

rot. n. 0023277 del 12/11/2025 - A
R

R
IV

O



COPIA

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi   
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Osservazioni:

Ambito, li  10/11/2025

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Serena Sechi

 Determina n. 1473 /AMBITO del  10/11/2025  (Prop. N. 1561  del 10/11/2025 )  -  pag. 6 di 7

C
om

une di M
artano - P

rot. n. 0023277 del 12/11/2025 - A
R

R
IV

O



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2370

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno
10/11/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267
del 18/08/2000.

Ambito, addì 10/11/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Antonella Renna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Martano 

In data  odierna, ai  sensi  di  quanto  disposto dagli artt. 30 e 34 del  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici, dei  
Servizi e del Personale (approvato con  deliberazione della  G.C. n. 123 del 07-05-2001),  copia della presente 
determinazione viene trasmessa al  Sindaco e al Segretario comunale.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ambito, 11/11/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Antonella Renna

 Determina n. 1473 /AMBITO del  10/11/2025  (Prop. N. 1561  del 10/11/2025 )  -  pag. 7 di 7

C
om

une di M
artano - P

rot. n. 0023277 del 12/11/2025 - A
R

R
IV

O


